
Cod. Mat.: 828261

Cod. Mat.: 828263

ATO nº 1118 / 2022
NOMEAR POR CONCURSO, em cumprimento à decisão judicial 
nos autos nº 0301704-17.2017.8.24.0072, FERNANDA REGIS DA 
SILVA, inscrição 57631, 103ª classificação, para exercer o cargo 
de provimento efetivo de POLICIAL PENAL, Classe I, Região 1, 
conforme EC nº 80, publicada em 21/12/2020 c/c Lei Complemen-
tar nº 777/2021, nos termos do Edital nº 001/SEA-SSP/2006, no 
âmbito da Secretaria de Administração Prisional e Socioeducativa, 
conforme art. 49, inc. III, da Lei Complementar nº 741/2019. (re-
publicado por incorreção)

ATO nº 1126 /2022
NOMEAR POR CONCURSO, conforme processo SIE 3017/2022,  
e  de acordo com os arts. 9º e 10 da Lei nº 6.745/85 e conforme 
a homologação do  resultado  do  concurso  público  de  ingresso  
referente  ao  Edital  nº 001/DEINFRA/2018, publicado em  27.11.18, 
efetuado  por  intermédio  da Portaria  nº  082,  publicada  em  
05.04.19,  as  pessoas  abaixo  relacionadas para  exercerem  
o  cargo  de  provimento  efetivo  de  ENGENHEIRO,  do Grupo 
Ocupacional ANS, nível 1, referência A, com lotação nos municípios 
discriminados,  no  âmbito  da  Secretaria  da  Infraestrutura  e  
Mobilidade  - SIE, conforme art. 92, da LC nº 741/2019:

CLASSIFI-
CAÇÃO INSCRIÇÃO

NOME DO
CANDIDATO

Engenharia Civil - Lotação: Florianópolis

78 4083 RODRIGO BERTHOLDI SPE-
RANDIO

Engenharia Civil – Lotação: Joinville

17 1587 ARETHUSA NAARA
GOEDERT

ATO nº 1128 / 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, e com base no artigo 55º, da Lei 6.844/86 
c/c o artigo 37º, da Lei nº 6.745/85, e conforme processo SED 
117229/2021, resolve RECONDUZIR, LINDA SIMONE RIBEIRO, 
matrícula 0999174-3-01, ao cargo de Assistente de Educação, nível 
III - A, no âmbito da SED.

CARLOS MOISÉS DA SILVA
Governador do Estado

JORGE EDUARDO TASCA
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 827929Cod. Mat.: 828367

ATO nº 1124 /2022
NOMEAR POR CONCURSO, de acordo com os arts. 9º e 10 da Lei nº 6.745/85, conforme processo SEF 5842/2022 e conforme resultado final do concurso público homologado por intermédio do Edital nº 
002/SEF/2022, publicado em 11.02.2022, os candidatos abaixo relacionados, de acordo com os critérios de nomeação previstos nos itens 5.2.3 e 11.1 do Edital nº 001/SEF/2021, para exercerem o cargo 
de Analista da Receita Estadual IV, no âmbito da SEF:

QUANT. INSCRIÇÃO NOME CLASS. AMPLA CONCORRÊNCIA CLASS. VAGA PCD
1 0003138a VALDIR MONTEIRO FILHO 1

2 0004204d FERNANDO GOULART FINGER 2

3 0004380b JOSILENE BRIETZIG MODESTI 3

01.06.2022 (quarta-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.783 PÁGINA 3

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 829194

Cod. Mat.: 829196

Cod. Mat.: 829197

03.06.2022 (sexta-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.785 PÁGINA 3

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 829199

Cod. Mat.: 829201

Cod. Mat.: 829202

PÁGINA 4 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.785 03.06.2022 (sexta-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



AÇÃO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE
DECISÃO TRANSITADA EM JULGADO
(ÓRGÃO ESPECIAL) Nº 50468444520218240000
RELATOR: DESEMBARGADOR TORRES MARQUES
PRESIDENTE: DESEMBARGADOR RICARDO ROESLER
AUTOR: ASSOCIACÃO DOS PROCURADORES MUNICIPAIS 
DO OESTE DE SANTA CATARINA - APMOSC
ADVOGADO: HENRIQUE SCHUH OAB SC 22645
ADVOGADO: RUY SAMUEL ESPÍNDOLA OAB SC 9189
ADVOGADO: PAULO AFONSO MALHEIROS CABRAL OAB SC 
26376
RÉU: PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CHAPECÓ/SC
PROCURADOR: JAURO SABINO VON GEHLEN OAB SC 
20098
RÉU: CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE CHA-
PECÓ/SC
PROCURADORA: CAROLINE HOFFMANN OAB SC 28389
INTERESSADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SAN-
TA CATARINA
Dispositivo Da Decisão: O Órgão Especial Decidiu, Por Una-
nimidade, Julgar Procedente A Presente Ação Para Declarar A 
Inconstitucionalidade Formal E Material Do Art. 1º Da Lei Com-
plementar N. 723/2021, Na Parte Em Que Acrescentou O § 2º 
Ao Art. 1º Da Lei Complementar N. 537/2014, E Do Art. 2º Da 
Lei Complementar N. 723/2021, Na Parte Em Que Incluiu A Ex-
pressão "Ressalvado O Disposto No § 2º Do Art. 1º Desta Lei" 
No Art. 3º Da Lei Complementar N. 537/2014, Do Município De 
Chapecó, Com Efeitos A Partir De 30 (Trinta) Dias Da Publica-
ção Desta Decisão.

Cod. Mat.: 829527

Cod. Mat.: 830068

Autarquias Estaduais	 31  

Fundações Estaduais	 41

Economias Mistas	 42

Repartições Federais	

Prefeituras Municipais	 130

Câmaras Municipais	

Publicações Diversas	 141

Concursos	 42

Licitações	 122

Defensoria Pública	

Contratos e Aditivos	 125

Governo do Estado	

Atos do Poder Judiciário	 01

Atos do Poder Legislativo	

Atos do Poder Executivo	 01  

Gabinete da Vice-Governadora	

Administração................................................................ 06
Administração Prisional e Socioeducativa..................... 06
Agricultura, da Pesca e do Desenvolvimento Rural....... 06
Comunicação......................................................................
Desenvolvimento Economico Sustentável..................... 06

Executiva do Meio Ambiente.................................... 07
Desenvolvimento Social......................................................
Educação....................................................................... 07
Fazenda......................................................................... 26
Infraestrutura e Mobilidade............................................ 26
Saúde............................................................................. 30
Colegiado Superior de Segurança Pública e Perícia Oficial.........

Polícia Militar............................................................ 31
Polícia Civil............................................................... 31
Corpo de Bombeiros Militar...........................................
Polícia Científica............................................................

Secretarias de Estado  	

Gabinete do Governador	  
Secretaria Geral de Governo..............................................
Casa Civil............................................................................

Executiva de Articulação Nacional............................ 05
Executiva de Assuntos Internacionais...........................

Casa Militar.........................................................................
Procuradoria-Geral do Estado............................................
Controladoria-Geral do Estado...................................... 05
Defesa Civil.........................................................................
Conselho de Governo.........................................................

FLORIANÓPOLIS, terça-feira, 07 DE junho DE 2022ANO LXXXVIII NÚMERO 21.787

Desde 1º de março de 1934 o Diário Oficial do 
Estado de Santa Catarina confere legalidade, 
transparência, publicidade e perenidade aos atos 
oficiais do Estado.

88
2 0 2 2

Assinado de forma digital por FUNDO DE 
MATERIAIS PUBLICACOES E IMPRESSOS 
OFICIA:14284430000197 
DN: c=BR, st=SC, l=FLORIANOPOLIS, o=ICP-Brasil, 
ou=videoconferencia, ou=83043745000165, 
ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARCIASC, ou=RFB e-CNPJ A1, cn=FUNDO DE 
MATERIAIS PUBLICACOES E IMPRESSOS 
OFICIA:14284430000197 
Dados: 2022.06.07 19:49:36 -03'00'



Cod. Mat.: 830076

PÁGINA 2 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.787 07.06.2022 (terça-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Secretaria de Estado  da Administração
Diretoria de Tecnologia e Inovação

Centro Administrativo
Rodovia  SC 401  KM 5  nº 4.600
Saco Grande II | CEP: 88.032-000

Florianópolis | SC

CNPJ: 14.284.430/0001-97

SEA
(48) 3665-1400

www.sea.sc.gov.br

DOE
(48) 3665-6267
 (48) 3665-6269

diariooficial@sea.sc.gov.br
www.doe.sea.sc.gov.br

Governo do Estado de Santa Catarina
Governador

Carlos Moisés da Silva
Vice-Governadora

Daniela Cristina Reinehr

Secretário de Estado da Administração
Jorge Eduardo Tasca

Secretário Adjunto da Administração
Luiz Antonio Dacol

Diretor de Tecnologia e Inovação
Felix Fernando da Silva

Gerente do Diário Oficial
Arlene Natália Cordeiro



Cod. Mat.: 830077

Cod. Mat.: 830082

Cod. Mat.: 830118

Cod. Mat.: 830119

Cod. Mat.: 830120

07.06.2022 (terça-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.787 PÁGINA 3

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 830834

Cod. Mat.: 830836

Cod. Mat.: 830838

Cod. Mat.: 830846

Cod. Mat.: 830847

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, resolve baixar os seguintes atos:

ATO nº 1197 / 2022
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, 
conforme processo nº CGE 358/2022, JOSANE MARA MACIEL, 
mat. nº 0382032-7-01, para responder pelo cargo de GERENTE 
DE AUDITORIA DE CONTAS E PROGRAMAS DE GOVERNO, 
nível FG - 2, da CGE, em substituição à titular, MARIA ELIANE 
SILVA FURLAN, mat. nº 0360868-9-01, durante o usufruto de 
férias, no período de 18/04/2022 a 29/04/2022.

ATO nº 1253 / 2022
NOMEAR, de acordo com os arts. 9° e 11, da Lei nº 6.745/85, 
conforme processo nº SCC 9919/2022, RUBENS BECK 

09.06.2022 (quinta-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.789 PÁGINA 3

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



HOFSTAETTER, para exercer o cargo de ASSESSOR DE 
GABINETE, nível DGS - 2, do GABINETE DO SECRETÁRIO-
CHEFE DA CASA CIVIL, da CC.

CARLOS MOISÉS DA SILVA
Governador do Estado

JORGE EDUARDO TASCA
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 831122

PORTARIA Nº   035/2022 – de 08/06/2022
O SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL, designado, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo art. 106, § 2º, inciso I, da 
Lei Complementar nº 741, de 12 de junho de 2019, e com fulcro 
no art. 139, § 3° e 142, § 6°, da referida Lei Complementar e no 
Decreto n° 1.245, de 14 de abril de 2021, RESOLVE:
Art. 1° INSTITUIR e NOMEAR a comissão para elaborar e 
acompanhar a revisão do PPA 2020/2023 e elaboração do Pro-
jeto da Lei Orçamentária Anual 2023 PLOA 2022) da unidade 
orçamentária 41001 – Casa Civil.
Art 2° A Comissão será composta pelos seguintes membros:
I- Lisandro José Fendrich, mat. 350.355-0;
II- Daniele Waltrick, mat. 959.797-2;
III- Mirella Ilta Machado da Silva, mat. 960.192-9;
IV- Ricardo de Sousa, mat. 950.974-7.
Art 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

JULIANO BATALHA CHIODELLI
Secretário-Chefe da Casa Civil, designado

Cod. Mat.: 830644

DEFESA CIVIL DO ESTADO DE SANTA CATARINA - EXTRA-
TO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 1770/2022
Partes: A Defesa Civil do Estado de Santa Catarina - DC e 
o Município de Itaiópolis. Objeto: a transferência de Kit de
Transposição de Obstáculo. Dimensões: 15 (quinze) metros
de comprimento por 5 (cinco) metros de largura, em concreto
resistente a corrosão, em conformidade com as normas NBR
7187 e 7188, classe 30, para restabelecimento de acesso so-
bre curso d'água Localidade: São Pedro. Vigência: 12 (doze)
meses, contados a partir de sua publicação no Diário Oficial
do Estado. Prazo Execução das Obras das Cabeceiras: 180
(cento e oitenta) dias, contados a partir da sua publicação em
Diário Oficial do Estado. Assinaturas: David Christian Busarello
pela DC e Mozart José Myczkowski da Prefeitura Municipal de
Itaiópolis. Fiscal: Coordenador Regional da Defesa Civil do Es-
tado de Santa Catarina da Regional de Canoinhas. SGPE: DC
1770/2022.

DEFESA CIVIL DO ESTADO DE SANTA CATARINA - EXTRA-
TO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 1719/2022
Partes: A Defesa Civil do Estado de Santa Catarina - DC e o 
Município de São Bernardino. Objeto: a transferência de Kit de 
Transposição de Obstáculo. Dimensões: 12 (doze) metros de 
comprimento por 5 (cinco) metros de largura, em concreto resis-
tente a corrosão, em conformidade com as normas NBR 7187 e 
7188, classe 30, para restabelecimento de acesso sobre curso 
d'água Localidade: Rio dos Muros–Comunidade de São João 
Pesqueiro  Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado. Prazo Execução das 
Obras das Cabeceiras: 180 (cento e oitenta) dias, contados a 
partir da sua publicação em Diário Oficial do Estado. Assinatu-
ras: David Christian Busarello pela DC e Dalvir Luiz Ludwig da 
Prefeitura Municipal de São Bernardino. Fiscal: Coordenador 
Regional da Defesa Civil do Estado de Santa Catarina da Regio-
nal de Xanxerê-SC: DC 1719/2022.

DEFESA CIVIL DO ESTADO DE SANTA CATARINA - EXTRA-
TO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 1712/2022
Partes: A Defesa Civil do Estado de Santa Catarina - DC e o 
Município de São Bernardino. Objeto: a transferência de Kit de 
Transposição de Obstáculo. Dimensões: 12,00 (doze) metros 
de comprimento por 5.00 (cinco) metros de largura, em concre-
to resistente a corrosão, em conformidade com as normas NBR 
7187 e 7188, classe 30, para restabelecimento de acesso sobre 
curso d'água Localidade: Linha São João do pesqueiro, ponte 
João Maria Garcia. Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir 
de sua publicação no Diário Oficial do Estado. Prazo Execução 
das Obras das Cabeceiras: 180 (cento e oitenta) dias, contados 
a partir da sua publicação em Diário Oficial do Estado. Assina-
turas: David Christian Busarello pela DC e Dalvir Luiz Ludwig da 
Prefeitura Municipal de São Bernardino. Fiscal: Coordenador Re-
gional da Defesa Civil do Estado de Santa Catarina da Regional 
de Xanxerê. SGPE: DC 1712/2022.

DEFESA CIVIL DO ESTADO DE SANTA CATARINA - EXTRATO 
DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO TERMO DE 
COMPROMISSO Nº 3691/2021 Partes: A Defesa Civil do Estado 
de Santa Catarina - DC e o Município de Campo Alegre Objeto: Kit 
de Transposição de Obstáculo. Dimensões: 12,00 (doze) metros 
de comprimento por 5,00 (cinco) metros de largura. Localidade: 
Ximbuva. Vigência: Fica o prazo da construção das cabeceiras 
da ponte, prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias a contar 
de 22/06/2022, e o prazo da vigência do processo prorrogado 
por mais 180 (cento e oitenta) dias a contar de 24/12/2022 com 
fundamento da IN-05-DC revisada em 11/02/2022. Assinaturas: 
David Christian Busarello pela DC e Alice Bayerl Grosskopf pela 
Prefeitura Municipal de Campo Alegre. Fiscal: Coordenador Re-
gional da Defesa Civil do Estado de Santa Catarina da Regional 
de Joinville. SGPE: DC 3961/2021.

A Defesa Civil do Estado de Santa Catarina torna pública a Errata 
do Extrato da celebração dos TERMOS DE COMPROMISSO, pu-
blicados no DOE nº 21.763, de 04/05/2022, página 161, a saber:

Onde se Lê:
DEFESA CIVIL DO ESTADO DE SANTA CATARINA - EXTRATO 
DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 1312/2022
Partes: A Defesa Civil do Estado de Santa Catarina - DC e o 
Município de Agronômica. Objeto: Kit de Transposição de Obs-
táculo. Dimensões: 10,00 (dez) metros de comprimento por 6,25 
(seis vírgula vinte cinco) metros de largura. Localidade: Ribeirão 
Alegre. Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir de sua pu-
blicação no Diário Oficial do Estado. Prazo Execução das Obras 
das Cabeceiras: 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir da 
sua publicação em Diário Oficial do Estado. Assinaturas: David 
Christian Busarello pela DC e César Luiz Cunha pela Prefeitura 
Municipal de Agronômica Fiscal: Coordenador Regional da Defe-
sa Civil do Estado de Santa Catarina da Regional de Rio do Sul. 
SGPE: DC 1312/2022.

Leia-se:
DEFESA CIVIL DO ESTADO DE SANTA CATARINA - EXTRATO 
DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 1312/2022
Partes: A Defesa Civil do Estado de Santa Catarina - DC e o 
Município de Agronômica. Objeto: Kit de Transposição de Obs-
táculo. Dimensões: 6,00 (seis) metros de comprimento por 
10.00 (dez) metros de largura. Localidade: Ribeirão Alegre. Vi-
gência: 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado. Prazo Execução das Obras das Cabe-
ceiras: 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir da sua publi-
cação em Diário Oficial do Estado. Assinaturas: David Christian 
Busarello pela DC e César Luiz Cunha pela Prefeitura Municipal 
de Agronômica Fiscal: Coordenador Regional da Defesa Civil do 
Estado de Santa Catarina da Regional de Rio do Sul. SGPE: DC 
1312/2022.

A Defesa Civil do Estado de Santa Catarina torna sem efeito a  
publicação da celebração do EXTRATO DE TERMO DE COM-
PROMISSO, descrito abaixo no item1.,  publicado em duplicidade 
no DOE nº 21.786, de 06/06/2022, tendo em vista que o referido 
EXTRATO DE TERMO já havia sido anteriormente publicado no 
DOE n° 21.780, em 27/05/2022:
1. São Bento do Sul, (02) kits 12m X 6,25m, no total de 24m
X 6,25, Localidade: Rio Natal – Ponte do Gamelão. SGPe DC
1450/2022.

DEFESA CIVIL DO ESTADO DE SANTA CATARINA – INSTALA-
ÇÃO DE KIT DE TRANSPOSIÇÃO DE OBSTÁCULO DO TER-
MO DE COMPROMISSO Nº 070/2022. A Defesa Civil do Estado 
de Santa Catarina comunica a instalação do Kit de Transposição 
de Obstáculos, para restabelecimento de acesso no município de 
Ilhota, Sobre o Rio Alto Bau, Localidade de Ribeirão de Alto Bau, 
no dia 27 de Maio de 2022. Dimensão do kit de Transposição 

de Obstáculos: de 12 (doze) metros de comprimento por 5 (cin-
co) metros de largura, do Termo de Compromisso nº 070/2022, 
celebrado em 24 de Fevereiro de 2022. SGPE: DC 070/2022.

DEFESA CIVIL DO ESTADO DE SANTA CATARINA – INSTALA-
ÇÃO DE KIT DE TRANSPOSIÇÃO DE OBSTÁCULO DO TER-
MO DE COMPROMISSO Nº 066/2022. A Defesa Civil do Estado 
de Santa Catarina comunica a instalação do Kit de Transposição 
de Obstáculos, para restabelecimento de acesso no município de 
Ilhota, Localidade de Alto Bau 1 - João Pretinho, no dia 27 de 
Maio de 2022. Dimensão do kit de Transposição de Obstácu-
los: de 10 (dez) metros de comprimento por 5 (cinco) metros de 
largura, do Termo de Compromisso nº 066/2022, celebrado em 24 
de Fevereiro de 2022. SGPE: DC 066/2022.

DEFESA CIVIL DO ESTADO DE SANTA CATARINA - EXTRATO 
DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO TERMO DE 
COMPROMISSO Nº
2731/2021  A Defesa Civil do Estado de Santa Catarina - DC e o 
Município de Imaruí Objeto: Kit de Transposição de Obstáculo. 
Dimensões: 10 (dez) metros de comprimento por 5 (cinco) me-
tros de largura. Localidade: Sertão do Aratingauba. Vigência: 
Fica o prazo da construção das cabeceiras da ponte, prorrogado 
por mais 90 (noventa) dias a contar de 09/07/2022, e prazo da 
vigência do processo prorrogado por mais 90 (noventa) dias a 
contar de 11/10/2022 com fundamento da IN-05-DC revisada em 
11/02/2022. Assinaturas: David Christian Busarello pela DC e 
Patrick Correa da Prefeitura Municipal de Imaruí. Fiscal: Coorde-
nador Regional da Defesa Civil do Estado de Santa Catarina da 
Regional de Criciúma. SGPE:DC 2731/2021

DEFESA CIVIL DO ESTADO DE SANTA CATARINA - EXTRATO 
DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO TERMO DE 
COMPROMISSO Nº
2735/2021  A Defesa Civil do Estado de Santa Catarina - DC e o 
Município de Imaruí Objeto: Kit de Transposição de Obstáculo. 
Dimensões: 10 (dez) metros de comprimento por 5 (cinco) me-
tros de largura. Localidade: Fazenda Rio das Garças. Vigência: 
Fica o prazo da construção das cabeceiras da ponte, prorrogado 
por mais 90 (noventa) dias a contar de 11/10/2022, e prazo da 
vigência do processo prorrogado por mais 90 (noventa) dias a 
contar de 12/10/2022 com fundamento da IN-05-DC revisada em 
11/02/2022. Assinaturas: David Christian Busarello pela DC e 
Patrick Correa da Prefeitura Municipal de Imaruí. Fiscal: Coorde-
nador Regional da Defesa Civil do Estado de Santa Catarina da 
Regional de Criciúma. SGPE:DC 2735/2021

DEFESA CIVIL DO ESTADO DE SANTA CATARINA - EXTRATO 
DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO TERMO DE 
COMPROMISSO Nº
3508/2021  A Defesa Civil do Estado de Santa Catarina - DC e o 
Município de Peritiba Objeto: Kit de Transposição de Obstácu-
lo. Dimensões: 12 (doze) metros de comprimento por 5 (cinco) 
metros de largura. Localidade: Linha Vila Nova. Vigência: Fica 
o prazo da construção das cabeceiras da ponte, prorrogado por
mais 180 (cento e oitenta) dias a contar de 09/06/2022, e prazo
da vigência do processo prorrogado por mais 180 (cento e oiten-
ta) dias a contar de 11/12/2022 com fundamento da IN-05-DC
revisada em 11/02/2022. Assinaturas: David Christian Busarello
pela DC e Paulo José Deitos da Prefeitura Municipal de Periti-
ba. Fiscal: Coordenador Regional da Defesa Civil do Estado de
Santa Catarina da Regional de Concórdia  GPE: DC 3508/2021.

Cod. Mat.: 830533

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições, resolve baixar as seguintes portarias no âmbito 
da SEA:

PORTARIA nº 439 / 2022
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, con-
forme processo nº SEA 5549/2022, JOELMA MARTINS MATOS, 
mat. nº 0384281-9-03, para responder pelo cargo de COORDE-
NADOR DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E CONTABILIDA-
DE, nível FG - 1, da SEA, em substituição ao titular, HENRIQUE 
OLINGER NEVES, mat. nº 0950997-6-01, durante o usufruto de 
férias, no período de 09/05/2022 a 19/05/2022.

PÁGINA 4 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.789 09.06.2022 (quinta-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 832320

Cod. Mat.: 832324

PÁGINA 8 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.792 14.06.2022 (terça-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 832336

Cod. Mat.: 832339

Cod. Mat.: 832340

14.06.2022 (terça-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.792 PÁGINA 9

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 832341

Cod. Mat.: 832342

Extrato de Termo de Compromisso do Programa “Adimplên-
cia Geral - PAG”, da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO/
SC, referente ao convênio celebrado com a UNIVILLE conforme 
Decreto Estadual n° 1.756, de 26.09.2013. Estagiário: ALISSON 
L OZÓRIO, CPF: ***.301.74*-**; TC 074/2022; Início: 02/06/2022; 
Valor: R$ 1.000,00; Lotação: REGIONAL DE JOINVILLE/SC.

Cod. Mat.: 831536

Extrato de Termo de Compromisso do Programa “Adimplência 
Geral - PAG”, da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO/SC, 
referente ao convênio celebrado com a ESUCRI conforme Decreto 
Estadual n° 1.756, de 26.09.2013. Estagiária: RAFAELA R DE 
OLIVEIRA, CPF: ***.315.18*-**; TC 065/2022; Início: 30/05/2022; 
Valor: R$ 1.000,00; Lotação: REGIONAL DE CRICIÚMA/SC.

Cod. Mat.: 831537

Extrato de Rescisão de Termo de Compromisso do Programa 
“ADIMPLÊNCIA GERAL - PAG”, da PROCURADORIA GERAL 
DO ESTADO/SC, referente ao convênio celebrado com a UFSC 
conforme Decreto Estadual nº 1.756, de 26.09.2013. Estagiário: 
RAFAEL C COSTA; CPF: ***.848.02*-**; TC 094/2021; Data da 
Rescisão: 12/06/2022.

Cod. Mat.: 831539

Extrato de Rescisão de Termo de Compromisso do Programa 
“ADIMPLÊNCIA GERAL - PAG”, da PROCURADORIA GERAL 
DO ESTADO/SC, referente ao convênio celebrado com a CESUSC 
conforme Decreto Estadual nº 1.756, de 26.09.2013. Estagiário: 
THIAGO F BORGES; CPF: ***.747.33*-**; TC 054/2020; Data da 
Rescisão: 01/06/2022.

Cod. Mat.: 831540

Extrato de Rescisão de Termo de Compromisso do Programa 
“ADIMPLÊNCIA GERAL - PAG”, da PROCURADORIA GERAL 
DO ESTADO/SC, referente ao convênio celebrado com a ESTÁ-
CIO DE SÁ, conforme Decreto Estadual nº 1.756, de 26.09.2013. 
Estagiária: GABRIELA G SOARES; CPF: ***.946.83*-**; TC 
066/2020; Data da Rescisão: 06/06/2022.

Cod. Mat.: 831541

Extrato de Rescisão de Termo de Compromisso do Programa 
“ADIMPLÊNCIA GERAL - PAG”, da PROCURADORIA GERAL DO 
ESTADO/SC, referente ao convênio celebrado com a UNISOCIESC, 
conforme Decreto Estadual nº 1.756, de 26.09.2013. Estagiária: 
BRUNA E LAURINDO; CPF: ***.804.23*-**; TC 079/2020; Data 
da Rescisão: 12/06/2022.

Cod. Mat.: 831542

PORTARIA CGE Nº 032, de 08 de junho de 2022.

O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no uso da competência 
que lhe foi conferida pelo inciso I do § 2º do artigo 106, c/c o artigo 
116 da Lei Complementar nº 741, de 12 de junho de 2019,
RESOLVE:

Art. 1º Alterar o inciso II do art. 1º da Portaria CGE nº 25, de 22 de 
abril de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 21.763, de 
04 de maio de 2022, que passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º ....................................................................
“II – Instaurar e julgar, no exercício de competência originária da 
Controladoria-Geral do Estado ou da competência concorrente de 
que trata o inciso II do artigo 3º do Decreto nº 1.106, de 31 de março 
de 2017, investigações preliminares e processos administrativos 
de responsabilização (PAR) de pessoa jurídica com fundamento 
na Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, bem como deliberar 
pela prorrogação de prazo eventualmente solicitada no âmbito de 
tais processos.” (NR)

Art. 2º Incluir os arts. 2º-A e 2º-B na Portaria CGE nº 25, de 22 de 
abril de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 21.763, de 
04 de maio de 2022, com a seguinte redação:
“Art. 2º-A. A delegação de competência estabelecida por esta 
Portaria abrange todos os processos em curso. ”
“Art. 2º-B. A competência para julgamento de pedido de reconsi-
deração em PAR de que trata o art. 24 do Decreto nº 1.106, de 31 
de março de 2017, não é objeto de delegação e permanece com 
o Controlador-Geral do Estado. ” (NR)

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 08 de junho de 2022.

CRISTIANO SOCAS DA SILVA
Controlador-Geral do Estado

Cod. Mat.: 831726

ACESSÍVEL 
COMO NUNCA,

 TRANSPARENTE 
COMO SEMPRE

Acesse o Diário Oficial do Estado: www.doe.sea.sc.gov.br
O Diário Oficial do Estado de SC é publicado pela Diretoria de Tecnologia e Inovação – Secretaria 
de Estado da Administração. Essa Diretoria não possui representantes comerciais terceirizados 
nem revendedores autorizados. Portanto, todos os contatos para publicações ou outros serviços 
pertinentes ao Diário Oficial devem ser feitos diretamente pelo site www.doe.sea.sc.gov.br.

PÁGINA 10 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.792 14.06.2022 (terça-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 832744

Cod. Mat.: 832745

Cod. Mat.: 832746

Cod. Mat.: 832747

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, resolve baixar os seguintes atos:

ATO nº 1245 / 2022
NOMEAR, de acordo com a Lei nº 15.115/2010 e conforme pro-
cesso nº SDS 1186/2022, DANIELA DE ANDRADE SILVA, como 
membro suplente , em substituição a Janice Aparecida Krasniak, 
representante do segmento de Sequelas de Patologia ou Síndro-
mes, para compor o Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa 
com Deficiência - CONEDE, a contar de 19 de maio de 2022.

ATO nº 1257 / 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, conforme processo nº SEA 7305/2022, re-
solve baixar os seguintes atos, no âmbito da SEA, a contar de 
31/05/2022:

* EXONERAR, de acordo com o art. 169, inciso I, da Lei n° 
6.745/85, SONIA MARA FLORES, matrícula n° 0210240-4-01, 
do cargo de COORDENADOR DO PROGRAMA DE ORGANIZA-
ÇÕES SOCIAIS, nível DGS-1, em virtude de aposentadoria do 
cargo efetivo.

* NOMEAR, de acordo com os arts. 9° e 11, da Lei n° 6.745/85, 
SONIA MARA FLORES, matrícula n° 0210240-4, para exercer o 
cargo de COORDENADOR DO PROGRAMA DE ORGANIZA-
ÇÕES SOCIAIS, nível DGS-1.

ATO nº 1258 / 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no 
uso de suas atribuições, com fundamento nos documentos con-
tidos no processo PMSC 30436/2022, Parecer nº 175/2022 da 
Procuradoria-Geral do Estado, resolve CONHECER e, no méri-
to, NEGAR PROVIMENTO ao recurso de queixa, apresentado 
por MARCUS VINÍCIUS DE SOUZA DALMARCO, matrícula nº 
0924682-7-01, inativo, lotado na PMSC, e, com isso, MANTER a 
penalidade de Repreensão.

ATO nº 1259 / 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, com fundamento nos documentos contidos 
no processo PMSC 28848/2022, Parecer nº 176/2022 da Procu-
radoria-Geral do Estado, resolve CONHECER e, no mérito, NE-
GAR PROVIMENTO ao recurso de queixa, apresentado por UBI-
RAJARA MARTNS BORGES, matrícula nº 0919125-9-01, inativo/
voluntário, lotado na PMSC, e, com isso, MANTER a penalidade 
de 13 (treze) dias de prisão.

ATO nº 1262 / 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, com fundamento nos documentos contidos 
no processo PMSC 45727/2021, Parecer nº 207/2022 da Pro-
curadoria-Geral do Estado, resolve CONHECER e, no mérito, 
NEGAR PROVIMENTO ao recurso de queixa, apresentado por 
LESSANDRO GONZATTO BONOTTO, matrícula nº 0923526-4-
01, ocupante do cargo de 3º Sargento, lotado na PMSC, e, com 
isso, MANTER a penalidade de Exclusão a Bem da Disciplina.

ATO nº 1263 / 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, conforme processo PCSC 54606/2022, re-
solve DESIGNAR, conforme o art. 41 da Lei federal nº 13.709, de 
14 de agosto de 2018, art. 7º da Lei nº 18.316, de 29 de dezembro 
de 2021, e de acordo com o Decreto n. 1892/2022, MARIA CA-
ROLINA MILANI CALDAS SARTOR, matrícula n° 303989-7, para 
exercer a função de ENCARREGADO PELO TRATAMENTO DE 
DADOS PESSOAIS, da PCSC, a contar de 03/05/2022.

ATO nº 1264 / 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, com fundamento nos documentos contidos 
no processo PMSC 84670/2021, Parecer nº 177/2022 da Pro-
curadoria-Geral do Estado, resolve CONHECER e, no mérito, 
NEGAR PROVIMENTO ao recurso de queixa, apresentado por 
ALEXANDRE SILVA VENTURA, matrícula nº 0933244-8-01, ocu-
pante do cargo de Soldado 1ª Classe, lotado na PMSC, e, com 
isso, MANTER a penalidade de 30 (trinta) dias de prisão, agra-
vada para 03 (três) dias de prisão em separado, não cancelável.

15.06.2022 (quarta-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.793 PÁGINA 3

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 833872

Cod. Mat.: 833872

Cod. Mat.: 833918

Cod. Mat.: 833918

22.06.2022 (quarta-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.796 PÁGINA 7

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 833922

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, resolve baixar os seguintes atos:

ATO nº 1254 / 2022
DISPENSAR, de acordo com o art. 171, da Lei nº 6.745/85, con-
forme processo n° PCI 3964/2022, LUIZ CARLOS REICHERT, 
mat. 0657313-4-01, do cargo de GERENTE MESORREGIONAL 
DE PERICIAS DO INSTITUTO GERAL DE PERICIA, de Caçador, 
da PCI, a partir de 01/07/2022.

ATO nº 1271 / 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, com fundamento nos documentos contidos 
no processo PMSC 73836/2021, Parecer nº 179/2022 da Procu-
radoria-Geral do Estado, resolve CONHECER e, no mérito, NE-
GAR PROVIMENTO ao recurso de queixa, apresentado por GUI-
LHERME JOSÉ BRESSAN, matrícula nº 0933298-7-01, ocupante 
do cargo de Soldado 1ª Classe, lotado na PMSC, e, com isso, 
MANTER a penalidade de Licenciamento.

ATO nº 1302 / 2022
ALTERAR, conforme processo n° SEA 15029/2021, no Ato n° 
2575/2021, publicado no dia 14/12/2022, que designou ALINE 
LIEGE SOUZA DA SILVA, mat. n° 0959757-3-01, para substituir 
à titular GABRIELA MACCARI HOLTHAUSEN, da SEA, a parte 
referente ao nível , que deverá ser: DGS-2.

ATO nº 1304 / 2022
NOMEAR, de acordo com a Lei nº 11.508/00, conforme proces-
so IMA 26235/2022, FÁBIO CASTAGNA DA SILVA, matrícula n. 
972041-3-01, como membro titular, e RAMON MELLER CITADIN, 
matrícula n. 953161-0-01, como membro suplente, representan-
tes do IMA, para compor o Conselho Estadual de Recursos Hí-
dricos - CERH.

ATO nº 1305 / 2022
NOMEAR, com base no art. 6º, da Lei nº 13.533/05, conforme 
processo nº PCSC 55266/2022, FERNANDA TEREZINHA VIEI-
RA, como membro suplente, em substituição à Kelly Cristina 
Schäfer Batistella, representante da PCSC, para compor o Con-
selho Estadual de Direitos da Mulher - CEDIM.

ATO nº 1319 / 2022
DESIGNAR, de acordo com a Lei nº 16.534/14 e conforme pro-
cesso SDS 1376/2022, DEBORA NUNES BARBOSA, matrícula 
n. 629730-0-01, como membro suplente, representante da SDS, 
em substituição a Tanara Rogowski dos Santos, matrícula n. 
0961720-5-02, para compor o Conselho Estadual dos Direitos 
Humanos - CEDH/SC, para completar o biênio 2021/2023.

ATO nº 1320 / 2022
NOMEAR, de acordo com a Lei nº 15.115/10 e conforme pro-
cesso nº SDS 1215/2022, FRANCIANE RENATA PANASSOLO 
LODI, como membro suplente, representante da sociedade civil 
organizada - do Segmento da Deficiência Intelectual, em substi-
tuição a Maria Nilza Eckel, para compor o Conselho Estadual dos 
Direitos da Pessoa com Deficiência - CONEDE, biênio 2020/2022, 
a contar de 20 de maio de 2022.

ATO nº 1321 / 2022
DESIGNAR, de acordo com a Lei nº 16.945/2016 e conforme 
processo SDS 768/2022, CLAUDIA LIMA PASTORINI ANDRA-
DE, como membro titular, em substituição a Manuela Brandão da 
Silveira Ribeiro, e MANUELA BRANDÃO DA SILVEIRA RIBEIRO, 
como membro suplente, em substituição a Jane Márcia dos San-
tos, ambas representantes governamentais da SDS, para compor 
o Conselho Estadual dos Direitos da Mulher (CEDIM/SC), a con-
tar de 11 de abril de 2022.

ATO nº 1322 / 2022
CONCEDER DISPENSA, de acordo com o art. 171, da Lei nº 
6.745/85, a JOAO HENRIQUE SABINO, mat. n° 0922575-7-01, 
da FG de COORDENADOR REGIONAL DA DEFESA CIVIL DE 
RIO DO SUL, nível FG 2, da DC, a contar de 06/06/2022.

ATO nº 1323 / 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições resolve DESIGNAR, conforme o art. 41 da 
Lei federal nº 13.709, de 14 de agosto de 2018, art. 7º da Lei nº 
18.316, de 29 de dezembro de 2021, e de acordo com o Decreto 
n. 1892/2022, para exercer a função de ENCARREGADO PELO 
TRATAMENTO DE DADOS PESSOAIS, a contar de 03/05/2022:

*LEONRADO DE LUCCA, matrícula n° 950.672-1-01, da 
FAPESC, conforme processo FAPESC 1389/2022;

ATO nº 1346 / 2022
DESIGNAR, de acordo com o art. 39, da Lei nº 6.745/85, confor-
me processo nº SEF 7135/2022, MARCIO ROBERTO VIEIRA, 
mat. n° 0252457-0-01, para exercer o cargo de ASSISTENTE DE 
GABINETE , nível FG - 3, da SEF, a contar de 01/06/2022.

ATO nº 1347 / 2022
CONCEDER EXONERAÇÃO, de acordo com o art. 169, da Lei 
nº 6.745/85, conforme processo n° DETRAN 38991/2022, a ALI-
NE GREICE REBEQUI CAVALLAZZI, mat. n° 0614951-0-02, do 
cargo de ASSESSOR DE COMUNICACAO , nível DGS/2, da DE-
TRAN, a contar de 24/06/2022.

ATO nº 1348 / 2022
EXONERAR, de acordo com o art. 169, da Lei nº 6.745/85, con-
forme processo n° SIE 20544/2022, DALTON DAVIS DAMIANI, 
mat. 0172096-1-02, do cargo de GERENTE DE FISCALIZACAO 
DE OBRAS , nível DGS/2, da SIE.

CARLOS MOISÉS DA SILVA
Governador do Estado

JORGE EDUARDO TASCA
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 834173

PORTARIA GAB/PGE Nº 90/2022                                  13.06.2022
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso da competência 
conferida pelo item 10, alínea d, inciso V do art. 4º do Decreto nº 
1.860, de 13 de abril de 2022 e, considerando o disposto no inciso 
III do art. 80 da Lei nº 6.745 de 28 de dezembro de 1985 e, de 
acordo com o que consta dos autos PGE 3969/2022,
RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar a licença especial da servidora ELAINE CRISTINA 
COSTA CARDOSO, matrícula nº 961.737-0-02, Assistente Jurídi-
co, lotada na PGE, concedida por intermédio da Portaria SEA nº 
330/2021, publicada em 28/06/2021, por 1 (um) ano.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 5/7/2022.

ALISSON DE BOM DE SOUZA
Procurador-Geral do Estado

Cod. Mat.: 833377

PORTARIA CONJUNTA CGE/SEF Nº 02, de 20 de junho de 2022.

O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO E O SECRETÁRIO DE 
ESTADO DA FAZENDA, no uso das competências que lhe foram 
conferidas pelo inciso I do § 2º do artigo 106 da Lei nº 741, de 
12 de junho de 2019 c/c os arts. 25 e 26 da Lei 18.316, de 29 de 
dezembro de 2021, item 3, alínea a, inciso II do art. 4º do Decreto 
1.860/2022, Portaria SEF nº 234/2022, publicada no DOESC nº 
21.793, em 15/06/2022 e o que consta nos autos do processo nº 
CGE 59/2022:
RESOLVEM

Art. 1º Ficam designados para constituírem comissão destinada 

a operacionalizar o Concurso Público para Ingresso no cargo de 
Auditor do Estado de Santa Catarina:

I – Clóvis Coelho Machado, matrícula 396.564-3, Auditor do Estado, 
que atuará como presidente desta comissão
II – Cícero Alessandro T. Barbosa, matrícula 378.713,3, Auditor 
do Estado;
III – Marina de Sousa S. G. Rebelo, matrícula 382.030-0, Auditora 
do Estado;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

Cristiano Socas da Silva
Controlador-Geral do Estado

Paulo Eli
Secretário de Estado da Fazenda

Cod. Mat.: 833444

DEFESA CIVIL DO ESTADO DE SANTA CATARINA – INSTALA-
ÇÃO DE KIT DE TRANSPOSIÇÃO DE OBSTÁCULO DO TERMO 
DE COMPROMISSO Nº 2251/2021. A Defesa Civil do Estado de 
Santa Catarina comunica a Instalação do Kit de Transposição 
de Obstáculos, para restabelecimento de acessos no município de 
Lauro Müller, Localidade: de Vargem Grande, no dia 10 de Junho 
de 2022. Dimensão do kit de Transposição de Obstáculos: de 
12,00 (doze) metros de comprimento por 6,25 (seis vírgula Vinte 
cinco) metros de largura, do Termo de Compromisso nº 2251/2021, 
celebrado em DOE Nº 21.599 de 03 de setembro de 2021. SGPE: 
DC 2251/2021.

DEFESA CIVIL DO ESTADO DE SANTA CATARINA – INSTALA-
ÇÃO DE KIT DE TRANSPOSIÇÃO DE OBSTÁCULO DO TERMO 
DE COMPROMISSO Nº 961/2021. A Defesa Civil do Estado de 
Santa Catarina comunica a Instalação do Kit de Transposição 
de Obstáculos, para restabelecimento de acessos no município 
de Orleans, Localidade: da Estrada Geral Boa Vista, sobre o Rio 
Hipólito, no dia 10 de Junho de 2022. Dimensão do kit de Trans-
posição de Obstáculos: de 15,00 (quinze) metros de comprimento 
por 5,00 (cinco) metros de largura, do Termo de Compromisso nº 
961/2021, celebrado em DOE Nº 21.516 de 07 de Maio de 2021. 
SGPE: DC 961/2021.

DEFESA CIVIL DO ESTADO DE SANTA CATARINA - EXTRATO 
DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO TERMO DE 
COMPROMISSO Nº 1050 /2021 Partes: A Defesa Civil do Estado 
de Santa Catarina - DC e o Município de Rio Negrinho Objeto: 
Kit de Transposição de Obstáculo. Dimensões:  (02) kits de 15,00 
(quinze) metros de comprimento por 5,00 (cinco) metros de largura. 
Localidade: Rio Bituva. Vigência: Fica o prazo da construção das 
cabeceiras da ponte, prorrogado por mais 180 (cento e oitenta ) dias 
a contar de 22/08/2022, e prazo da vigência do processo prorrogado 
por mais 180 (cento e oitenta) dias a contar de 10/08/2022 com 
fundamento da IN-05-DC revisada em 11/02/2022. Assinaturas: 
David Christian Busarello pela DC e Caio Cesar Treml da Prefei-
tura Municipal de Rio Negrinho Fiscal: Coordenador Regional da 
Defesa Civil do Estado de Santa Catarina da Regional de Joinville. 
SGPE:DC  1050/2021

DEFESA CIVIL DO ESTADO DE SANTA CATARINA - EXTRATO 
DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 1517/2022
Partes: A Defesa Civil do Estado de Santa Catarina - DC e o Município 
de Campo Ere. Objeto: a transferência de Kit de Transposição 
de Obstáculo. Dimensões: 8.00 (oito) metros de comprimento por 
5.00 (cinco) metros de largura, em concreto resistente a corrosão, 
em conformidade com as normas NBR 7187 e 7188, classe 30, 
para restabelecimento de acesso sobre curso d'água Localidade: 
Linha Sentinela Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir de 
sua publicação no Diário Oficial do Estado. Prazo Execução das 
Obras das Cabeceiras: 180 (cento e oitenta) dias, contados a 
partir da sua publicação em Diário Oficial do Estado. Assinaturas: 
David Christian Busarello pela DC e Rozane Bortoncello Moreira 
da Prefeitura Municipal de Campo Ere. Fiscal: Coordenador Re-
gional da Defesa Civil do Estado de Santa Catarina da Regional 
de Maravilha. SGPE: DC 1517/2022.

DEFESA CIVIL DO ESTADO DE SANTA CATARINA - EXTRATO 
DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 2000/2022
Partes: A Defesa Civil do Estado de Santa Catarina - DC e o Muni-
cípio de Tubarão. Objeto: a transferência de Kit de Transposição 
de Obstáculo. Dimensões:10.00 (dez) metros de comprimento 
por 6.25 (seis vírgula vinte cinco) metros de largura, em concreto 
resistente a corrosão, em conformidade com as normas NBR 7187 

PÁGINA 8 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.796 22.06.2022 (quarta-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 834747

Cod. Mat.: 834749

Cod. Mat.: 834752

Cod. Mat.: 834754

PÁGINA 2 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.798 24.06.2022 (sexta-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Secretaria de Estado  da Administração
Diretoria de Tecnologia e Inovação

Centro Administrativo
Rodovia  SC 401  KM 5  nº 4.600
Saco Grande II | CEP: 88.032-000

Florianópolis | SC

CNPJ: 14.284.430/0001-97

SEA
(48) 3665-1400

www.sea.sc.gov.br

DOE
(48) 3665-6267
 (48) 3665-6269

diariooficial@sea.sc.gov.br
www.doe.sea.sc.gov.br

Governo do Estado de Santa Catarina
Governador

Carlos Moisés da Silva
Vice-Governadora

Daniela Cristina Reinehr

Secretário de Estado da Administração
Jorge Eduardo Tasca

Secretário Adjunto da Administração
Luiz Antonio Dacol

Diretor de Tecnologia e Inovação
Felix Fernando da Silva

Gerente do Diário Oficial
Arlene Natália Cordeiro



O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, resolve baixar os seguintes atos:

ATO nº 1324 / 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, com fundamento nos documentos contidos 
no processo PMSC 11508/2021, Parecer nº 209/2022 da Procura-
doria-Geral do Estado, resolve CONHECER e, no mérito, NEGAR 
PROVIMENTO ao recurso de queixa, apresentado por ARLINDO 
MANOEL BITTENCOURT, matrícula nº 0921267-1-01, ocupante 
do cargo de Cabo, lotado na PMSC, e, com isso, MANTER a 
penalidade de Exclusão a Bem da Disciplina.

ATO nº 1327 / 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, com fundamento nos documentos contidos 
no processo PMSC 62538/2021, Parecer nº 197/2022 da Procura-
doria-Geral do Estado, resolve CONHECER e, no mérito, NEGAR 
PROVIMENTO ao recurso de queixa, apresentado por CÉSAR 
AUGUSTO JUNGLES, matrícula nº 0921086-5-01, inativo, lotado 
na PMSC, e, com isso, MANTER a penalidade de 06 (seis) dias 
de prisão.

ATO nº 1328 / 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, com fundamento nos documentos contidos 
no processo PMSC 19825/2018, Parecer nº 194/2022 da Procura-
doria-Geral do Estado, resolve CONHECER e, no mérito, NEGAR 
PROVIMENTO ao recurso de queixa, apresentado por JORGE DA 
MATTA, matrícula nº 0909683-3-01, inativo, lotado na PMSC, e, 
com isso, MANTER a penalidade de Exclusão a Bem da Disciplina.

ATO nº 1329 / 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, com fundamento nos documentos contidos no 
processo CBMSC 21704/2020, Parecer nº 187/2022 da Procura-
doria-Geral do Estado, resolve CONHECER e, no mérito, NEGAR 
PROVIMENTO ao recurso de queixa, apresentado por JULIANO 
BIANCHET, matrícula nº 0922566-8-01, ocupante do cargo de 3º 
Sargento, lotado no CBMSC, e, com isso, MANTER a penalidade 
de Exclusão a Bem da Disciplina.

ATO nº 1331 / 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, com fundamento nos documentos contidos 
no processo PMSC 26672/2021, Parecer nº 193/2022 da Procura-
doria-Geral do Estado, resolve CONHECER e, no mérito, NEGAR 
PROVIMENTO ao recurso de queixa, apresentado por VITOR 
HUGO BATISTA, matrícula nº 0927360-3-01, ocupante do cargo 
de Soldado 1ª Classe, lotado na PMSC, e, com isso, MANTER a 
penalidade de 01 (um) dia de detenção.

ATO nº 1332 / 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, com fundamento nos documentos contidos 
no processo CBMSC 21700/2020, Parecer nº 188/2022 da Pro-
curadoria-Geral do Estado, resolve CONHECER e, no mérito, 
NEGAR PROVIMENTO ao recurso de queixa, apresentado por 
ADALBERTO DOMINGOS ANACLETO, matrícula nº 0922560-9-01, 
inativo, lotado no CBMSC, e, com isso, MANTER a penalidade de 
Exclusão a Bem da Disciplina.

ATO nº 1333 / 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, com fundamento nos documentos contidos no 
processo CBMSC 20590/2020, Parecer nº 189/2022 da Procura-
doria-Geral do Estado, resolve CONHECER e, no mérito, NEGAR 

Cod. Mat.: 834758

PROVIMENTO ao recurso de queixa, apresentado por GERÔNI-
MO SEMENTKOWSKI, matrícula nº 0927704-8-01, ocupante do 
cargo de 2º Sargento, lotado no CBMSC, e, com isso, MANTER a 
penalidade de Exclusão a Bem da Disciplina.

ATO nº 1334 / 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, com fundamento nos documentos contidos 
no processo PMSC 30684/2022, Parecer nº 174/2022 da Procura-
doria-Geral do Estado, resolve CONHECER e, no mérito, NEGAR 
PROVIMENTO ao recurso de queixa, apresentado por ANTÔNIO 
CARLOS ELIBIO, matrícula nº 0914171-5-01, inativo, lotado na 
PMSC, e, com isso, MANTER a penalidade de 24 (vinte e quatro) 
horas de detenção.

ATO nº 1338 / 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, com fundamento nos documentos contidos no 
processo IGP 9174/2012: Relatório Final da Comissão Processante, 
Parecer nº 278/2020 da Assessoria Jurídica do Instituto Geral de 
Perícias e Informação nº 146/2022 da Consultoria Jurídica da Casa 
Civil, resolve ABSOLVER das acusações imputadas no presente 
processo, o servidor JOÃO EDEZIO XAVIER, matrícula nº 0190285-
7-01, ocupante do cargo de Auxiliar Médico-legal, lotado na PCI.

ATO nº 1340 / 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, com fundamento no art. 3º, da Lei nº 5.277, 
de 25 de novembro de 1976, e tendo em vista o que consta do 
Processo PMSC 32855/2022, resolve ALTERAR a constituição do 
Conselho de Justificação nº 05/PMSC/2021, em face do Major PM 
Victor Bomfim Monteiro, matrícula nº 0929363-9-01, e ACOLHER 
a designação de sua composição para que atue como Presidente 
- Ten Cel PM JOSÉ EDUARDO VIEIRA, matrícula nº 0924677-0-
01; como Interrogante e Relator - Ten Cel PM MARCO ANTÔNIO 
BRITO JÚNIOR, matrícula nº 0925831-0-01; e como Escrivão - Ten 
Cel PM ALEXANDRE ALBERTO KLEINE, matrícula nº 0926722-
0-01; fazendo cessar os efeitos do Ato nº 681, publicado no DOE 
nº 21.488, de 29 de março de 2021.

ATO nº 1343 / 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, com fundamento no art. 3º, da Lei nº 5.277, 
de 25 de novembro de 1976, e tendo em vista o que consta do 
Processo PMSC 32836/2022, resolve ALTERAR a constituição do 
Conselho de Justificação nº 02/PMSC/2021, em face do Capitão 
PM Riskala Matrak Filho, matrícula nº 0929355-8-01, e ACOLHER 
a designação de sua composição para que atue como Presidente - 
Ten Cel PM EMERSON FERNANDES, matrícula nº 0924668-1-01; 
como Interrogante e Relator - Ten Cel PM CHARLES AUGUSTO 
DE LIMA, matrícula nº 0926647-0-01; e como Escrivão - Ten Cel 
PM JOAMIR ROGÉRIO CAMPOS, matrícula nº 0926729-8-01; 
fazendo cessar os efeitos do Ato nº 1715, publicado no DOE nº 
21.580, de 09 de agosto de 2021.

ATO nº 1344 / 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, com fundamento no art. 3º, da Lei nº 5.277, 
de 25 de novembro de 1976, e tendo em vista o que consta do 
Processo PMSC 32833/2022, resolve ALTERAR a constituição do 
Conselho de Justificação nº 01/PMSC/2021, em face do Major PM 
Victor Bomfim Monteiro, matrícula nº 0929363-9-01, e ACOLHER a 
designação de sua composição para que atue como Presidente - Ten 
Cel PM JAIRO CÚNICO BERNARDES, matrícula nº 0924676-2-01; 
como Interrogante e Relator - Ten Cel PM JOÃO PAULO HERBST 
VIEIRA, matrícula nº 0925310-6-01; e como Escrivão - Ten Cel PM 
MIGUEL ÂNGELO SILVEIRA, matrícula nº 0925824-8-01; fazendo 
cessar os efeitos do Ato nº 1715, publicado no DOE nº 21.580, de 
09 de agosto de 2021.

ATO nº 1351 / 2022
DESIGNAR, de acordo com o art. 39, da Lei nº 6.745/85, conforme 
processo nº SES 100145/2022, CLAUDIA RIBEIRO DE ARAUJO 
GONSALVES, mat. n° 0244922-6-01, para exercer o cargo de 
SUPERINTENDENTE DE SERVICOS ESPECIALIZADOS E 
REGULACAO , nível DGE - 1, da SES, a contar de 01/06/2022.

ATO nº 1352 / 2022
COLOCAR À DISPOSIÇÃO, da ALESC, de acordo com o Decreto 
336/2019, com base no Termo de Convênio nº 2019TN215, celebrado 
entre o Governo de SC e a ALESC, conforme processo nº SCC 
10425/2022, JDJEYCY ANDRADE ALVES, mat. n° 0367136-4-02, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE TECNICO PEDAGOGICO, 
lotada na SED, com ônus da remuneração e encargos patronais 
ressarcidos à origem, até 31/12/2022.

ATO nº 1353 / 2022
CONCEDER EXONERAÇÃO, de acordo com o art. 169, da Lei 
nº 6.745/85, conforme processo n° PGE 4595/2022, a RICARDO 

COSTA KNOLL, mat. n° 0610976-4-01, do cargo de ASSISTENTE 
TECNICO , nível DGI, da PGE, a contar de 15/06/2022.

CARLOS MOISÉS DA SILVA
Governador do Estado

JORGE EDUARDO TASCA
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 834617

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, resolve baixar os seguintes atos:

ATO nº 1356 / 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, conforme processo nº SCC 00010788/2022, 
resolve baixar os seguintes atos, no âmbito da CC, a contar de 
24/06/2022:

* EXONERAR, de acordo com o art. 169, inciso I, da Lei n° 6.745/85, 
RENAN MORESCO PIRATH, matrícula n° 0950876-7-01, do cargo 
de ASSESSOR DE GABINETE , nível DGS-2;

* NOMEAR, de acordo com os arts. 9° e 11, da Lei n° 6.745/85, 
RENAN MORESCO PIRATH, matrícula n° 0950876-7-01, para 
exercer o cargo de CONSULTOR EXECUTIVO , nível DGE.

ATO nº 1358 / 2022
NOMEAR, de acordo com os arts. 9° e 11, da Lei nº 6.745/85, 
conforme processo nº SCC 3514/2022, ELISANGELA TATIANA 
KINOSHITA MARTINI, para exercer o cargo de ASSESSOR DE 
COMUNICACAO , nível DGS - 2, do IPREV, a contar de 01/07/2022.

CARLOS MOISÉS DA SILVA
Governador do Estado

JORGE EDUARDO TASCA
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 834835

Extrato de Termo de Compromisso do Programa “Adimplên-
cia Geral - PAG”, da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO/
SC, referente ao convênio celebrado com a UNOESC conforme 
Decreto Estadual n° 1.756, de 26.09.2013. Estagiário: JOÃO 
CARLOS DOS SANTOS PAZ, CPF: ***.913.93*-**; TC 077/2022; 
Início: 02/06/2022; Valor: R$ 1.000,00; Lotação: REGIONAL DE 
CHAPECÓ/SC.

Cod. Mat.: 834180

Extrato de Termo de Compromisso do Programa “Adimplência 
Geral - PAG”, da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO/SC, 
referente ao convênio celebrado com a CESUSC conforme Decreto 
Estadual n° 1.756, de 26.09.2013. Estagiária: LOZIANE DE DAVID 
CASTELO, CPF: ***.170.92*-**; TC 064/2022; Início: 23/05/2022; 
Valor: R$ 1.000,00; Lotação: PROCONT/GESEN.

Cod. Mat.: 834181

ORIENTAÇÃO TÉCNICA nº 002/2022

Procedimentos para realização da prestação de contas do forneci-
mento de itens de assistência aos municípios afetados por desastres.

Art. 1º Esta Orientação toma por base o Decreto nº 1.879/2013, 
a Instrução Normativa nº 02/2019-DC e a Instrução Normativa N. 
TC-14/2012.

Art. 2º A data final para o envio da prestação de contas é de 30 dias 
a partir do prazo final para execução do fornecimento dos itens a 

24.06.2022 (sexta-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.798 PÁGINA 3

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 835765

Cod. Mat.: 835774

Cod. Mat.: 835777

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, resolve baixar os seguintes atos:

ATO nº 1355 / 2022
PRORROGAR, de acordo com o Decreto nº 336/2019, conforme 
processo nº SCC 20540/2021, os efeitos do Ato nº 161, publicado 

em 23/01/20, prorrogado pelo Ato nº 1347, publicado em 16/06/21, 
que colocou à disposição do Governo do RS, MARINA MENESES 
AZIZ, mat. nº 0369299-0-01, ocupante do cargo FARMACEUTICO, 
lotada na SES, até 31/12/2022.

ATO nº 1357 / 2022
AUTORIZAR, de acordo com o art. 2º, inciso II, do Decreto nº 879/2012 
e conforme processo nº SES 104703/2022, a servidora DARCITA 
BUERGER ROVARIS, matrícula nº 0176589-2-01, ocupante do 
cargo Bioquimico e Gerente de Biologia Médica, lotada na SES, a 
se ausentar do país para participar de Missão Internacional de Apoio 
ao Programa de Luta contra a Tuberculose, da Agência Brasileira 
de Cooperação (ABC) - Ministério das Relações Exteriores, em 
São Tomé e Príncipe, no período de 09 a 23/07/2022, com ônus 
limitado ao Estado, que implica apenas em vencimento ou salário 
e demais vantagens do cargo, função ou emprego.

ATO nº 1359 / 2022
AUTORIZAR, de acordo com o art. 2º, inciso II, do Decreto nº 
879/2012 e conforme processo nº SES 104641/2022, a servidora 
ANNE CALBUSCH SCHMITZ, matrícula nº 0659813-7-01, ocupante 
do cargo MEDICO, lotada na SES, a se ausentar do país para 
participar ESMO Congress 2022, na França, no período de 07 
a 15/09/2022, com ônus limitado ao Estado, que implica apenas 
em vencimento ou salário e demais vantagens do cargo, função 
ou emprego.

ATO nº 1360 / 2022
RECEBER À DISPOSIÇÃO, para atuar na SES, de acordo com 
o Decreto nº 336/2019, conforme processo nº SES 43798/2022, 
FRANCIELE BUDZIARECK DAS NEVES, ocupante do cargo 
de Enfermeira, com carga horária de 30h semanais, lotada na 
Prefeitura Municipal de Itajaí, com ônus para origem, no período 
de 23/05/2022 a 31/12/2022.

ATO nº 1361 / 2022
COLOCAR À DISPOSIÇÃO, do IMA, de acordo com o Decreto nº 
336/2019 c/c Resolução CPF nº 017/2012, conforme processo nº IMA 
23075/2022, CARLA CHRISTINA DE M GOMES SCHLINDWEIN, 
ocupante do cargo de MEDICO VETERINARIO, lotada na CIDASC, 
com ônus para órgão de origem, até 31/12/2022.

ATO nº 1362 / 2022
FAZER CESSAR, conforme processo n° SEA 8468/2022, os efeitos 
do Ato n° 844, publicado em 27/03/19, que colocou à disposição 
da SEA, SIDNEY AGUIAR FILHO, lotado na CIDASC, a contar 
de 09/06/2022.

ATO nº 1369 / 2022
EXONERAR, de acordo com o art. 169, da Lei nº 6.745/85, conforme 
processo n° SIE 22237/2022, RENE ERNESTO MENESES NUNES, 
mat. 0606182-6-03, do cargo de ASSESSOR ESPECIAL , nível 
DGS/1, da SIE, a contar de 01/07/2022.

ATO nº 1372 / 2022
EXONERAR, de acordo com o art. 169, da Lei nº 6.745/85, conforme 
processo n° SCC 10934/2022, a contar de 01/07/2022, da CC:

-LUCAS FELIPE MELO NEVES , matrícula 0619780-9-02 , do 
cargo de ASSESSOR ESPECIAL, nível DGS-1;
- CLAUDETE GHELLER MATHIAS, mat. 0162699-0-03, do cargo 
de ASSESSOR ESPECIAL , nível DGS-1;
- SANDRO ANTONIO CAREGNATO, mat. 0602950-7-01 do cargo 
ASSESSOR DE GABINETE, nível DGS-2;
- ALEXANDRE RODRIGUES BADOTTI, mat. 0602950-7-01 do 
cargo de ASSESSOR DE GABINETE, DGS-2.

ATO nº 1375 / 2022
EXONERAR, de acordo com o art. 169, da Lei nº 6.745/85, 
conforme processo n° SED 117854/2022, FERNANDO AUGUSTO 
FERREIRA ROSSA, mat. 0633907-7-01, do cargo de ASSESSOR 
DE GABINETE , nível DGS2, da SED.

ATO nº 1377 / 2022
NOMEAR, de acordo com os arts. 9° e 11, da Lei nº 6.745/85, 
conforme processo nº SED 117885/2022, FERNANDA AMADOR 
FRANCALACCI PORTO, para exercer o cargo de ASSESSOR DE 
GABINETE , nível DGS - 2, da SED.

PÁGINA 2 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.800 28.06.2022 (terça-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Secretaria de Estado  da Administração
Diretoria de Tecnologia e Inovação

Centro Administrativo
Rodovia  SC 401  KM 5  nº 4.600
Saco Grande II | CEP: 88.032-000

Florianópolis | SC

CNPJ: 14.284.430/0001-97

SEA
(48) 3665-1400

www.sea.sc.gov.br

DOE
(48) 3665-6267
 (48) 3665-6269

diariooficial@sea.sc.gov.br
www.doe.sea.sc.gov.br

Governo do Estado de Santa Catarina
Governador

Carlos Moisés da Silva
Vice-Governadora

Daniela Cristina Reinehr

Secretário de Estado da Administração
Jorge Eduardo Tasca

Secretário Adjunto da Administração
Luiz Antonio Dacol

Diretor de Tecnologia e Inovação
Felix Fernando da Silva

Gerente do Diário Oficial
Arlene Natália Cordeiro



Cod. Mat.: 836650

Cod. Mat.: 836651

Cod. Mat.: 836652

ATO nº 1370 / 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, conforme processo PCI 6412/2022, resolve 
baixar os seguintes atos, no âmbito da Polícia Científica - PCI:

TORNAR SEM EFEITO, a nomeação por concurso dos abaixo re-
lacionados, para exercer os cargos especificados, por não terem 
interesse em tomar nos referidos cargos, ou na região para qual 
foi nomeado, mantida a classificação original:

Cargo: PERITO MÉDICO LEGISTA
LOTAÇÃO: 3ª GMP – BLUMENAU (BLUMENAU-RIO DO SUL)

Class Inscrição Nome do Candidato

005 173403137 THIAGO ZAGONEL DE 
LINHARES

Cargo: PERITO MÉDICO LEGISTA
LOTAÇÃO: 6ª GMP – LAGES (LAGES-CURITIBANOS)

Class Inscrição Nome do Candidato

005 173602186 TIMOTIO VOLNEI DORN

Cargo: PERITO MÉDICO LEGISTA
LOTAÇÃO: 7ª GMP – BALNEÁRIO CAMBORIÚ (BALNEÁRIO-I-
TAJAÍ-
BRUSQUE)

Class Inscrição Nome do Candidato

008 121570954  LUIZ GUSTAVO FERREIRA 
CORTES

Cargo: PERITO MÉDICO LEGISTA
LOTAÇÃO: 8ª GMP – JOAÇABA (CAÇADOR-VIDEIRA-CAMPOS 
NOVOS
JOAÇABA-PORTO UNIÃO)

Class Inscrição Nome do Candidato

008 119209215  BRUNO CAMILO DE 
OLIVEIRA

010 120557154  LUCAS TORESAN

Cargo: PERITO MÉDICO LEGISTA
LOTAÇÃO: 2ª GMP – JOINVILLE (JOINVILLE-JARAGUÁ DO 
SUL-
SÃO BENTO DO SUL-MAFRA- CANOINHAS)

Class
Class 
Lista
 Geral

Inscrição Nome do Candidato

011* 028 121552657  LEANDRO MARINS

007* 052 110106168  RODRIGO PIZZATTO

PÁGINA 12 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.802 30.06.2022 (quinta-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.


